
Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20 Años de la Facultad de Psicología

EXP-UNC: 0034639/2018

VISTO:
Las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo

Directivo N° 744/18, 745/18, 748/18, 758/18, 759/18, 812/18, 813/18, 814/18,
856/18, 867/18, 872/18, 894/18, 895/18, 898/18, 925/18, 926/18, 927/18, 928/18,
940/18, 944/18, 949/18, 950/18, 953/18 y 955/18 ; y

CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por

unanimidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de
este H. Consejo Directivo, según detalle:

RD 744/2018 Tomar conocimiento del reintegro de la Profesora Dra. Mariela
Aguilera (Legajo 42913) a su cargo interino de Profesor Asistente semidedicación
en la Cátedra Problemas Epistemológicos de la Psicología, a partir del 01.05.18.
Designar interinamente a la Lie. Laura Inés García (Legajo 40814) en un cargo
de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra de Problemas
Epistemológicos de la Psicología, a partir del día de la fecha y mientras dure la
licencia sin goce de haberes en dicho cargo del Profesor Alfonso Nicolás
Veníurelli; reconocer servicios prestados en el cargo a partir del 01.05.18 y hasta
el día de ayer. Designar interinamente a la Lie. María Emilia Vilatta (Legajo
48252) en un cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra de
Problemas Epistemológicos de la Psicología, a partir del día de la fecha y
mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo del Profesor
Germán Casetta; reconocer servicios prestados en el cargo a partir del 01.05.18
y hasta el día de ayer.

RD 745/2018 Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Dra. Marina Edith
Tomasini (Legajo 36491) al cargo interino de Profesor Asistente semidedicación
en la Cátedra Psicología Social, a partir del 01.06.18. Designar interinamente al
Profesor Dr. Rafael Antonio Carreras (Legajo 44110) en un cargo de Profesor
Asistente semidedicación en la Cátedra Psicología Social, a partir del 01.06.18 y
hasta el 31.03.19 o antes si fuera cubierto por concurso.

RD 748/2018 Aprobar el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la
Comisión Evaluadora designada por RD 412/18 en la selección para proveer

Lie. Pablo Antonio Murillo
SwKtariodeUionorafile Consejo Oiiectivc

PUcTíítad de °^roloit =



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018 \\

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Canora de Psicología
20 Años de la Facultad de Psicología

EXP-UNC: 0034639/2018

interinamente dos cargos de Profesores Asistentes semidedicación para la
Cátedra I de Psicología Evolutiva de ¡a Adolescencia y la Juventud. Designar
interinamente Lie. María Ayelén Serra (Legajo 51665) en un cargo de Profesor
Asistente semidedicación en la Cátedra I de Psicología Evolutiva de la
Adolescencia y la Juventud, a partir del día en el cual se concrete el alta
temprana ante la AFIP y mientras dure la licencia sin goce de haberes por cargo
de mayor jerarquía de la Profesora Marisa Perticarari. Otorgar licencia sin goce
de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Lie. Salaría Ayelén Serra (Legajo
51665) en su cargo interino de Profesor Asistente dedicación simple en la
Cátedra II de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, mientras
dure su designación como Profesora Asistente semidedicación en !a Cátedra I de
Psicología Evolutiva de la Adolescencia y !a Juventud Designar interinamente a
la Lie. María Gisella Ramallo Torres (Legajo 52679) en un cargo de Profesor
Asistente semidedicación en la Cátedra I de Psicología Evolutiva de la
Adolescencia y la Juventud, a partir del día en el cual se concrete el alta
temprana ante la AFIP y mientras dure la licencia sin goce de haberes por cargo
de mayor jerarquía de la Profesora Patricia Dubini. Dejar sin efecto la
designación interina de la Lie. María Gisella Ramallo Torres (Legajo 52679) en un
cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra I de Psicología
Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, cubriendo la licencia sin goce de
haberes en dicho cargo de la Profesora Julia González. Designar interinamente
al Lie. Darío Exequiel Merlo (DNI 35.525.647) en un cargo de Profesor Asistente
dedicación simple en la Cátedra I de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la
Juventud, a partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante la AFIP y
mientras dure la licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía de la
Profesora Julia González.

RP 758/2018 Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor
jerarquía a la Profesora Andrea Milesi (Legajo 35605) en su cargo por concurso
de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra I de Antropología Cultural,
Contemporánea y Latinoamericana, mientras dure su designación interina como
Profesora Titular semidedicación en la misma Cátedra. Promover
transitoriamente a la Profesora María Marta Gómez (Legajo 45182) al cargo de
Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra I de Antropología Cultural,
Contemporánea y Latinoamericana, mientras dure la licencia sin goce de
haberes por cargo de mayor jerarquía de la Profesora Andrea Milesi. Otorgar
licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora María
Marta Gómez (Legajo 45182) en su carao por concurso de Profesor Asistente
semidedicación en la Cátedra I de Antropología Cultural, Contemporánea y
Latinoamericana, mientras dure su designación interina como Profesora Adjunta
semidedicación en la misma Cátedra. Designar interinamente al Profesor Agustín
Liarte Tiloca (Legajo 49948) en un cargo de Profesor Asistente semidedicación

io Antonio Murillo
Honorable Consejo Directivo

Psicología



Universidad
Nacional
de Córdoba

nJÜTn. Reforma
* *~~ 1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba
*3fl1 Q 60 Años de la Carrera de Psicología
.¿U IO 20 Años de (a Facultad de Psicología

EXP-UNC: 0034639/2018

en la Cátedra I de Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana, a
partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante la AFIR y mientras dure
la licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía de la Profesora
María Marta Gómez. Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor
jerarquía al Profesor Agustín Liarte Tiloca (Legajo 49948) en su cargo interino de
Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra I de Antropología Cultural,
Contemporánea y Latinoamericana, mientras dure su designación interina como
Profesor Asistente semidedicación en la misma Cátedra. Designar interinamente
a la Profesora Magdalena Arnao Bergero (Legajo 45992) en un cargo de
Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra I de Antropología Cultural,
Contemporánea y Latinoamericana, a partir del día en el cual se concrete el alta
temprana ante la AFIP y mientras dure la licencia sin goce de haberes por cargo
de mayor jerarquía del Profesor Agustín Liarte Tiloca.

RD 759/2018 Aprobar la siguiente matriz de equivalencias, entre los planes
1986R de la Licenciatura de Psicología y el Plan 1986 del Profesorado en
Psicología.

RD 812/2018 Prorrogar las designaciones por concurso de los Profesores
Leonardo Adrián Medrano (Legajo 42975), Andrés Ignacio Urrutia (Legajo 33737)
y Waldino Romero (Legajo 47600) en los cargos de Profesores Asistentes
semidedicación en la Cátedra Psicoestadística Descriptiva e Inferencial, desde el
01.07.18 y hasta tanto se realice la Evaluación de Desempeño Docente.
Prorrogar la designación por concurso de la Profesora María Marta Morales
(Legajo 27397) en el cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la
Cátedra Psicoestadística Descriptiva e Inferencial, desde el 28.06.18 y hasta
tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente.

RP 813/2018 Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Maite
Rodigou Nocetti (Legajo 27587)) en su cargo de Profesor Asistente
semidedicación en la Cátedra Psicología Social desde el 12.06.18 y hasta tanto
se realice la Evaluación de Desempeño Docente.

RD 814/2018 Prorrogar las designaciones por concurso de las Profesoras Mariel
Carolina Castagno (Legajo 36466) y Andrea Bonvillani (Legajo 37209) en sus
cargos de Profesoras Asistentes semidedicación en la Cátedra Psicología Social
desde el 14.06.18 y hasta tanto se realice la Evaluación de Desempeño Docente.

RD 856/2018 Aprobar el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la
Comisión Evaluadora designada por RHCD 50/18 en la selección para proveer
interinamente un cargo de Profesor Adjunto dedicación simple para la Cátedra
Psicopatología. Designar interinamente al Profesor Pablo Suen (Legajo 48768)

lo Antonio Murlllo
íario del Honora&le Consejo Direcíir



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20 Años de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

EXP-UNC: 0034639/2018

en un cargo de Profesor Adjunto dedicación simple en la Cátedra Psicopatología,
a partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante la AFIP y hasta el
31.03.19 o antes si fuera cubierto por concurso Dejar sin efecto la designación
interina del Profesor Pablo Suen (Legajo 48768) en un cargo de Profesor
Asistente semidedicación en la Cátedra Psicopatología, cubriendo la licencia sin
goce de haberes por cargo de mayor jerarquía del Profesor Javier Aguirre.

RP 867/2018 Aceptar la renuncia del Lie. Julio Muro como miembro de la
Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 347 y designar en su reemplazo a la Lie.
María Marta Gómez.

RD 872/2018 Promover transitoriamente a la Profesora Silvia Verónica Muszio
(Legajo 46350) de su cargo por concurso de Profesor Asistente semidedicación a
un cargo interino de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra Técnicas
Proyectivas. Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía a
la Profesora Silvia Verónica Muszio (Legajo 46350) en su cargo por concurso de
Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra Técnicas Proyectivas, mientras
dure su designación interina como Profesora Adjunta semidedicación en la
misma Cátedra. Promover transitoriamente a la Profesora María Eugenia Bazán
(Legajo 41423) de su cargo por concurso de Profesor Asistente dedicación
simple a un cargo interino de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra
Técnicas Proyectivas, cubriendo la licencia sin goce de haberes en dicho cargo
de la Profesora Silvia Verónica Muszio. Otorgar licencia sin goce de haberes por
cargo de mayor jerarquía a la Profesora María Eugenia Bazán (Legajo 41423) en
su cargo por concurso de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra
Técnicas Proyectivas, mientras dure su designación interina como Profesora
Asistente semidedicaeión en la misma Cátedra. Designar interinamente a la
Profesora Lorena Paola Chávez (DNI 30.327.623) en un cargo de Profesor
Asistente dedicación simple en la Cátedra Técnicas Proyectivas, a partir del día
en el cual se concrete el alta temprana ante la AFIR y mientras dure la licencia
sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora María Eugenia Bazán.

RD 894/2018 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos
para el período 2018-2020 de la asignatura Didáctica General que forma parte
integrante de la presente resolución en 6 (seis) fojas útiles.

RD 895/2018 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos
para el período 2018-2020 de la asignatura Psicología Evolutiva de la Niñez
cátedra II que forma parte integrante de la presente resolución en 6 (seis) fojas
útiles.



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
ao Años de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

EXP-UNC: 0034639/2018

RP 898/2018 Designar al Dr. Luciano Ronce en reemplazo de la Prof. Viviana
Bálsamo en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del APPSI N° 0437 ,
titulado: "Implicancias Emocionales de la Tramitación del Certificado Único de
Discapacidad y su Incidencia en lo Familiar"."; cuyas autoras son: Ailen Logiovine
Morales, Devora Rosana Márquez y Marina Berenise Montenegro siendo
asesoradas por el Lie. Jorge Isaac Jalile

RP 925/2018 Acepta la renuncia de la Profesora Gabriela Barbara en el rol de
miembro de la Comisión Evaluadora del TIF-PSI N° 0329. Designa a la Dra.
Paula Irueste en reemplazo de la Prof. Gabriela Barbara en el rol de miembro de
la Comisión Evaluadora del TIF-PSI N° 0329, cuyas autoras son: María Delfina
Becerra, Ana Laura Cortés y Verónica Gabriela Teruel y siendo asesorados por la
Mgter. Julia Córdoba.

RD 926/2018 Acepta la renuncia de la Profesora Ada Cerioni en el rol de
miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 0446. Designa a la Dra.
Leticia Minhot en reemplazo de la Prof. Ada Cerioni en el rol de miembro de la
Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0446 cuya autora es: Cecilia Aymé Córdoba.

RD 927/2018 Acepta la renuncia del Profesor Javier Mercado en el rol de
miembro de la Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0431. Designa al Profesor
Matías Dreizík en reemplazo del Prof. Javier Mercado en el rol de miembro de la
Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0431 cuyos autores son: Exequiel Scandalo,
Luís Nahuel Oviedo y Augusto Marchetti.

RP 928/2018 Acepta la renuncia de la Profesora Ada Cerioni en el rol de
miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 0440. Designa a la Dra.
Leticia Minhot en reemplazo de la Prof. Ada Cerioni en el rol de miembro de la
Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0440, cuyos autores son: José Ignacio
Carrizo Jerez y María Florencia Di Salvo y siendo asesorados por el Lie.
Santiago Torres.

RD 940/2018 Dejar sin efecto la RHCD 111/18. (RHCD 72018, por la cual se
anula el llamado a concurso de dos cargos de Profesores Asistentes de
semidedicación para la asignatura Psicoanálisis; // Que se ha cometido un error
involuntario en la resolución citada , ya que no se emitió resolución del
mencionado llamado a concurso. Que por tanto, corresponde dejar sin efecto la
RHCD 111/18 y enviar las presentes actuaciones a ARCHIVO por haberse vuelto
abstracto el tema).

ió Murülo
sejo Directivr

<^--'Pácultad de Psicoloolr



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018 IV

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20AflosdelaFacuttaddePsicotogla

EXP-UNC: 0034639/2018

RD 944/2018 Acepta la renuncia de la Prof. Viviana Bálsamo al rol de evaluadora
del AP-PSI N° 0432 y Designar al Lie. Gabriel Goycolea en reemplazo de la Prof.
Viviana Bálsamo en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP PSI N°
0432.

RD 949/2018 Acepta la renuncia del Profesor Pablo Muñoz al rol de evaluador
del AP-PSI N° 0176 y Designar al Lie. Gabriel Goycolea en reemplazo del
Profesor Pablo Muñoz en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP-
PSI N° 0176, cuyas autoras son: Sofía Vélez y María Soledad Werner.
asesoradas por el Profesor Pablo Suen.

RD 950/2018 Designa al Lie. Marcelo Vaiman en reemplazo de la Prof. Viviana
Bálsamo en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0418,
titulado: "Estudio sobre la posible implicancia emocional del diagnóstico de
discapacidad en familias de niños en atencióntemprana: experiencia en un centro
interdisciplinario terapéutico de la ciudad de Córdoba"; cuyos autores son: María
José Allione, Joaquín Adrián Tizzian y siendo asesoradas por los Licenciados
Ruiz Roberto Nicolás y Maldonado Jorge Rubén.

RD 953/2018 Prorroga la licencia con goce de haberes a la Mgter. Mariela Ruth
Yesuron (legajo 48914), en su cargo de Profesor Asistente dedicación simple, por
concurso, en la cátedra de Psicopatología, desde el 01/07/2018 y hasta el
31/08/2019, para finalizar su tesis doctoral en la carrera de Doctorado en
Estudios de Género, encuadrada en el Art. 49, Ap. I, inc. e, RHCS 1222/14.

RD 955/2018 Designa como integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los
Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación desde el N° 457
hasta el N° 474, a docentes y profesionales según detalle.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVp DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA,
A LOS DOS DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL DIECIOCHO

RESOLUCIÓN N°:


